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Sem inarium  m agistranckie z p raw a kanonicznego w  wyższych sem i
nariach  duchownych cieszy się stosunkowo dużą frekw encją. W ielu 
alum nów  pragnie swoją wiedzę kanonistyczną, nabyw aną w  czasie s tu 
diów sem inaryjnych, zgłębić i uwieńczyć uzyskaniem  dyplom u m agis
terskiego. Tak pogłębiona w iedza kanonistyczna przyczynia się w yb it
nie do podniesienia poziomu sem inaryjnej form acji in te lek tualnej *, 
a także może okazać się wielce przydatna w  przyszłej pracy  duszpas
terskiej.

W arunkiem  uzyskania przez alum na dyplomu m agisterskiego jest 
przedłożenie odpowiedniej pracy  m agisterskiej, napisanej pod k ie ru n 
kiem  wyznaczonego prom otora, na tem at zatw ierdzony przez w łaściw ą 
radę naukow ą, oraz złożenie z w ynikiem  pom yślnym  określonego egzam i
nu m agisterskiego.

Jak im i właściwościam i pow inna się odznaczać praca m agisterska, k tó 
re j tem at został zaczerpnięty z p raw a kanonicznego?

1. P raca m agisterska to praca naukow a, a przy  tym  w  jakim ś stopniu 
wzorcowa pod tym  względem. M usi więc, w edług założenia, odpowiadać 
wymogom staw ianym  pracom  naukowym . Jest zrozumiałe, że praca m a
gisterska jako praca naukow a różni się od prac naukowych, jakim i są 
rozpraw y doktorskie czy habilitacyjne; różni się skrom niejszym i w yni
kam i badań, swoją m niejszą dojrzałością m erytoryczną, a naw et sw oją 
zm niejszoną objętością.

O naukow ym  charak terze pracy m agisterskiej decydują jej elem enty 
zarówno m erytoryczne, jak  i form alne.

2. O s t r o n i e  m e r y t o r y c z n e j  pracy m agisterskiej z zakresu 
p raw a kanonicznego decyduje w iele czynników, a przede wszystkim :

1) w ybór odpowiedniego tem atu ; z reguły każdy kanon może pełnić 
rolę inspiru jącą w  wyborze tem atu  pracy m agisterskiej, jednakże jest 
wskazane, aby obrany tem at m iał związek z celam i kształcenia sem ina
ryjnego, głównie zaś z form acją duszpasterską, która, nie ulega w ątp li
wości, zajm uje m iejsce naczelne w  tym  ksz ta łcen iu2; trzeba pam iętać,

1 Zob. kan. 248—254. — J a n  P a w e ł  II, Adhort. Ap. Pastores dabo 
vobis o form acji kapłanów  we współczesnym świecie, 25 III 1992, w: 
L ’Osservatore Romano, wyd. poi., n r  3—4/1992, s. 4—63.

2 Kan. 255.
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że prawo kanoniczne w  sem inariach duchownych nie stanow i autono
micznego kierunku  studiów, jak  na w ydziałach praw a kanonicznego; po
nadto  nie bez znaczenia jest fak t, że Sobór W atykański II w  Dekrecie 
Optatam  totius  o fo rm acji kapłańskiej zaleca unikanie zagadnień, „któ
re  są praw ie bez znaczenia lub k tóre należy przesunąć do wyższych s tu 
diów akadem ickich” 3;

2) sprecyzowany tem at, którem u pow inna być podporządkowana kon
strukcja  całej pracy, rządząca się dwiem a zasadam i: ciągu w ynikania 
i układu hierarchicznego; dzięki tem u rozważania są pozbawione cha- 
otyczności;

3) stosowanie m etody w łaściw ej dla p raw a kanonicznego; m etodą tą  
jest m etoda egzegetyczno-dogmatyczna, ale obok niej m ile są w idziane 
elem enty innych m etod naukow ych, w łaściwych dla dyscyplin pow iąza
nych z praw em  kanonicznym, np. elem enty m etody historycznej, m etody 
porównaw czej, m etody socjologicznej itd. 4;

4) w łaściwy d o tó r  źródeł; trzeba pam iętać, że teksty  kom entow anych 
ustaw  kanonicznych powinny pochodzić ze zbiorów urzędowych, a nie 
pryw atnych, i że znaczenie praw ne m a tylko tekst łaciński Kodeksu 
P raw a Kanonicznego, nie zaś tek st przetłum aczony na język polski czy 
inny język narodow y5; do prac naukow ych jest zalecany Kodeks w y
dany  w  1989 r. przez Papieską Kom isję In terp retacy jną , zaw ierający ad 
notacje źródłowe oraz indeks analityczno-alfabetyczny;

5) w ykorzystanie odpowiednich opracowań kanonistycznych, zwłaszcza 
o charak terze monograficznym;

6) dokum entacja pracy: w  postaci zarówno bibliografii załącznikowej, 
jak  i jednolicie sporządzonych notek bibliograficznych, czyli przypisów.

3. W ymogami s t r o n y  f o r m a l n e j  każdej pracy m agisterskiej są:
1) odpowiedni podział tekstu, z w yodrębnieniem :
— wstępu, rzeczowo uzasadniającego podjęcie danego tem atu;
— kilku rozdziałów, przeznaczonych na logiczne rozwinięcie tem atu ;
— zakończenia, podsum owującego w yniki badań;
— spisu treści, w iernie odzwierciedlającego konstrukcję pracy;
— ew entualnych aneksów, objaśnienia użytych skrótów  itd.;
2) odpowiedni układ  graficzny; ty tu ły  jednostek w  obrębie rozdziałów 

pow inny być jednolicie i logicznie oznaczone za pomocą znaków um ow 
nych (paragrafy, cyfry, litery  itp.);

3) poprawność językowa i stylistyczna, przy czym język praw niczy i 
term inologia praw na nie mogą budzić wątpliwości;

4) tak ie wykończenie pracy, k tóre by pozwoliło — bez w iększej ko

3 N. 17.
4 Zob. Т. P a w 1 u k, Prawo kanoniczne według K odeksu Jana Paw 

ła II, t. I, Zagadnienia w stępne i norm y ogółne, Olsztyn 1985, s. 36—42.
5 Secretaria S tatus, Normae de łatino te x tu  Codicis Iuris Canonici 

tuendo eodemque alias in Unguas convertendo, 28 I 1983, η. 1: „Publi
cam  vim  et efficacitatem  Codicis lu ris  Canonici habet tex tu s unus L a
tinus”.
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rek ty  — na je j w ydrukow anie, gdyby została zakw alifikow ana do opu
blikow ania;

5) stosowna objętość i popraw ność m aszynopisu (z reguły co najm n ie j 
50 stron).

4. Jak  daleko może i pow inna sięgać pomoc prom otora w  pisaniu  
pracy m agisterskiej?

Zależy to od stopnia przygotow ania m ag istran ta do samodzielnej p ra 
cy naukow ej i od jego aktyw ności pisarskiej. Prom otor m usi koniecznie 
dołożyć starań , aby alum na uczęszczającego n a  sem inarium  z p raw a k a 
nonicznego nauczyć wymogów staw ianych pracom  naukowym. Je st to 
proces — w brew  pozorom — i długi, i żmudny. Trzeba zacząć od n au 
czenia pisania streszczeń oraz recenzji artykułów  i p rac m onograficz
nych, dowolnie obranych przez m agistranta. N astępnie trzeba alum no
w i zlecić napisanie — co najm niej raz w  sem estrze — pracy sem ina
ry jnej, stanow iącej praktyczne przygotow anie do pracy m agisterskiej. 
A lum ni starsi, odpowiednio zaaw ansow ani, prezen tu ją na sem inarium  
przynajm niej jeden rozdział sw ojej pracy m agisterskiej. Ponadto każdy 
uczestnik sem inarium  pow inien składać spraw ozdanie ze stanu swojej 
pracy i zebranej do niej bibliografii. Tego rodzaju relacje  z reguły 
zm uszają do ustaw icznej i system atycznej pracy.

Jest zrozumiałe, że alum now i aktyw nem u i żywo zainteresow anem u 
pisaniem  pracy m agisterskiej trzeba w ydatnie pomóc, aby jego wysiłek 
mógł być źródłem  głębokiej satysfakcji. Ale rów nież m agistrantow i słab
szemu należy m etodycznie pomagać. A lum n m a praw o —■ po sześciu la 
tach  studiów  — do otrzym ania nie tylko absolutorium , lecz także dy
plom u m agisterskiego, który jest dowodem ukończenia pełnych studiów  
wyższych. Nie do przyjęcia jest jednak  zwyczaj w yręczania alum na w 
napisan iu  pracy m agisterskiej. Tego rodzaju p rak tyka przyniosłaby w ię
cej szkody niż korzyści.

5. M agisterium  uzyskane przez alum na w  wyższym sem inarium  d u 
chownym  jest kanonicznym  dowodem ukończenia pierwszego cyklu s tu 
diów teologicznych. Znaczy to, że m agistrzy sem inaryjni mogą być przy
jęci na studia cyklu drugiego, czyli studia specjalistyczne, nie tylko na 
w ydziale teologicznym, lecz także na każdym  innym  wydziale w  zakre
sie nauk  kościelnych, gdzie studia teologiczne są wym agane. Jednakże, 
aby mogli dostać się na studia kościelne cyklu trzeciego, czyli na studia 
doktorskie, muszą, po ukończeniu studiów  cyklu drugiego, uzyskać k a 
noniczny dyplom licencjata.


